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                – Centrul de Creaţie, Artă şi Tradiţie al Municipiului Bucureşti, serviciu public
de cultură subordonat Primăriei Capitalei, are misiunea de a prezenta o ofertă culturală
de calitate, dedicată cu precădere publicului local, dar și celui național și internațional.

Instituția CREART este succesorul Centrului de Conservare și Valorificare a Tradiției și
Creației Populare București, inițial Casa de Creație a orașului București. Astfel,
funcționând de peste 67 de ani în beneficiul cultural și educațional al orașului, aceasta
asigură realizarea obiectivului, unic la nivelul instituțiilor de cultură subordonate
Municipalității, de valorificare și promovare a tradițiilor și patrimoniului cultural
imaterial. Totodată, de peste 18 ani, instituția derulează cu succes campaniile de
reprezentare și diplomație culturală ale Capitalei în marile rețele internaționale
(diplomație culturală), într-o strânsă și susținută colaborare cu Guvernul României,
Ministerul Afacerilor Externe, ambasadele și consulatele Statului Român, Ministerul
Culturii, Institutul Cultural Român, organizații de reprezentare ale diverselor state la
București (Institutul Francez din România, Forumul Cultural Austriac, Goethe-Institut
Bukarest etc.), importanți actori culturali publici și privați de nivel mondial. 

De asemenea, programele culturale outdoor organizate de CREART, care înregistrează
numeroase ediții, devenite brand-uri ale Capitalei, au asigurat un public mediu anual de
2.000.000 de participanți și un reach online de 8.000.000 de persoane, instituţia
ocupând, astfel, locul I în baza indicatorului de performanță „beneficiari ai serviciilor
culturale” şi regăsindu-se în top 3 ca nivel al veniturilor proprii realizate, analizând
entităţile subordonate Municipalităţii. 



Încă din anul 2013, prin amenajarea unor spații multifuncţionale indoor și outdoor, a
existat o preocupare continuă de a transforma sediul propriu din Piața Alexandru
Lahovari, nr. 7, într-un hub cultural al orașului. Astfel, ca spațiu cultural alternativ
dedicat artelor spectacolului, Teatrelli a devenit în ultimii ani, din perspectiva strategiei
curatoriale, un laborator artistic în dialog cu publicul, focusându-se asupra producțiilor
inovatoare de teatru și dans, performance-urilor work in progress și dezbaterilor
culturale, fiind unicul spațiu al Municipalității dedicat experimentului teatral și
incluzând în repertoriu performance-uri și spectacole-laborator, cu formate mai puțin
obișnuite, pornind de la nevoia existenței unei astfel de abordări în zona teatrului
subvenționat din București. Grădina cu Filme – Cinema & More reprezintă unul dintre
cele mai apreciate spații culturale urbane din centrul Bucureștiului, propunându-și, de
peste 10 ani, să recreeze atmosfera grădinilor de vară, dintr-o perspectivă
contemporană, printr-un program dedicat artei cinematografice (și cu precădere
filmului românesc și european), artei urbane, concertelor alternative, spectacolelor de
teatru și de improvizație, precum și artist talk-urilor. Galeria CREART, spațiu dedicat
artei contemporane, conceput pe formatul unui white box, găzduiește solo-show-uri de
artă vizuală, continuând să se impună ca referință în circuitul cultural bucureștean prin
expoziții și instalații semnate atât de artiști consacrați, cât și de creatori emergenți.
Astfel, imobilul CREART este primul sediu aflat în administrarea unei instituții de
cultură, consolidat și renovat integral după Revoluție. 
CREART nu dispune de personal artistic angajat, astfel că aceste spații multifuncționale
activează prin colaborarea anuală cu un număr mediu de 800 de artiști independenți,
susținând astfel actori, scenografi, regizori, dramaturgi în expunerea creației lor.
Activitatea acestor spații multifuncționale se desfășoară 365 de zile pe an. Instituţia a
susținut, de asemenea, în fiecare an, diverse evenimente culturale independente,
devenite, în timp, puncte de reper ale vieții artistice bucureștene: Asociația Culturală
Undercloud – Festivalul de Teatru Independent, Bucharest International Film Festival,
DokStation Music Documentary Film Festival, Gala Premiilor Gopo, The Institute,
Fundația Art Society – Art Safari, Asociația Beneva – Femei pe Mătăsari / Bărbați pe
Mătăsari, Asociația Green Revolution – Roaba de Cultură, Asociația pentru Muzică, Artă
și Cultură, Galateca, Asociația pentru Cultură Urbană și Mediu, ConnectArts.ro,
Bucharest Open Streetart, Asociația Green Hours.
CREART se află în top 3 instituții de cultură subordonate Primăriei Municipiului
București ca nivel al veniturilor extrabugetare proprii, prin realizarea de încasări și
sponsorizări în cadrul evenimentelor derulate. În toată activitate sa complexă, CREART
a atras și co-interesat, prin valoarea programelor culturale, publicul participant și prin
campaniile de promovare media și online realizate pentru fiecare eveniment, numeroși
și importanți parteneri și sponsori, care au asigurat o finanțare extrabugetară
considerabilă, girând, totodată, aceste proiecte ale Capitalei. Instituția realizează anual
importante venituri proprii, atât din taxele de participare încasate de la comercianții și
producătorii care iau parte la târgurile incluse în evenimentele outdoor organizate, din
vânzarea biletelor de acces la producțiile spațiilor multifuncționale proprii, cât și din
sponsorizări.
CREART ocupă locul 1 la nivelul instituțiilor publice de cultură subordonate
Municipalității în ceea ce privește participarea publicului în cadrul programelor
culturale derulate, înregistrând o medie anuală de 2 milioane de vizitatori, public local,
național și internațional, din care un procentaj de 25% este reprezentat de turiștii
străini, contribuind semnificativ la dezvoltarea turismului cultural al orașului.
Având ca unic scop promovarea și susținerea valorilor culturale autohtone, echipa
CREART  s-a preocupat permanent de realizarea unor programe culturale outdoor care
să creeze, la nivel local, național și internațional, brand-uri ale Bucureștiului și ale
României, concepte de tradiție cu ediții numeroase, recunoscute ca atare de public și de
mediul artistic. 

Întreaga activitate a Centrului de Creaţie, Artă şi Tradiţie al Muncipiului Bucureşti,
constând în marile proiecte culturale în aer liber ale Municipalităţii, activitatea artistică
permanentă a hub-ului cultural de la sediul instituţiei, programele cu rol educativ,
evenimentele de reprezentare naţională şi internaţională și acţiunile în parteneriat cu
industriile creative locale private, a fost asigurată de echipa CREART, personal cu
pregătire în domeniu, a cărui coeziune, evoluție și specializare continuă au constituit o
prioritate constantă.

·Târgul de Crăciun București (Bucharest Christmas Market, 16 ediții) – Cel mai mare
eveniment dedicat sărbătorilor de iarnă din România, târgul oficial al Capitalei, inclus în
rețeaua internațională www.christmasmarkets.com. Organizat în mod tradițional în
Piața Constituției, evenimentul asigură anual un public vizitator de peste 1.200.000 de
persoane, cetățeni ai Bucureștiului, dar și turiști din țară și din străinătate. Pentru
pregătirea și dezvoltarea fiecărei ediții, instituția s-a preocupat constant de asigurarea
dotărilor și decorațiunilor necesare, realizând anual investiții si dotări, astfel că dispune
de 150 de căsuțe, structura pentru Bradul de Crăciun, iesle, construcție Casa lui Moș
Crăciun, diverse obiecte decorative. Târgul oficial al Capitalei este susținut media de
TVR, dispune de un parteneriat cu Compania Națională Aeroporturi București și de
sprijinul a numeroși sponsori. Chiar și în condiții pandemice și într-o locație de
desfășurare mult subdimensionată față de cerere, respectiv Piața Universității, ediția
2021 a înregistrat numărul maxim de vizitatori permis de normele Covid-19 în vigoare
și a generat importante venituri, autofinanțându-se într-un procentaj de peste 65%.
Evenimentul are un potențial uriaș de turism local, ajungând, în 2023, la 30% public
străin vizitator.
·Festivalul Internațional de Folclor „Muzici și Tradiții în București” (13 ediții) – este
unicul festival internațional de folclor din București și din zona de sud-est a României și
face parte din rețeaua CIOFF – Consiliul Internațional al Organizațiilor de Festivaluri de
Folclor și Cultură Tradițională. În cei 13 ani de existență, programul cultural s-a bucurat
de participarea ansamblurilor de muzică și dansuri din 32 de țări, 25.000 de artiști
naționali și internaționali, 870 de artizani, meșteșugari și artiști plastici din România și
de un public de 320.000 de spectatori. Evenimentul beneficiază, în fiecare an, de
sprijinul Societății Române de Televiziune, fiind preluat integral de postul național TVR
1 și transmis pe tot parcursul verii, garantând accesul publicului telespectator la creația
și tradițiile populare.

·iMapp Bucharest – Winners League (8 ediții) – Concurs Internațional de 3D video
mapping, reprezintă un proiect de referință pentru specialiștii din domeniu și un
pionierat în România și, totodată, cel mai mare eveniment de New Media Art din țară și
în top 3 festivaluri ale luminii din lume; membru al rețelei mondiale ILO – International
Light Festivals Organisation; cea mai mare suprafață de proiecție din lume - fațada de
23.000 de metri pătrați a Palatului Parlamentului. Pe parcursul celor 7 ediții, la iMapp
Bucharest au participat artiști video și echipe din peste 25 de țări și un public anual
mediu de 60.000 de persoane, bucureșteni și turiști, evenimentul generând turism
cultural în Capitală. Concursul este o Ligă a Câștigătorilor (Winners League), în
parteneriat cu șase renumite festivaluri internaționale de profil din lume (S.U.A.,
Japonia, Franța, Germania, Ungaria, Grecia) și beneficiază de sprijinul unor sponsori
tradiționali – BCR, Coca-Cola, Kaufland, Tuborg, Red Bull, Converse etc. În noiembrie
2020, iMapp Bucharest a câștigat premiul AV Awards Londra, la categoria AV in Action,
fiind de două ori nominalizat în cadrul prestigioasei competiții, în 2016 și în 2020. În
anul 2021, evenimentul s-a alăturat unei noi campanii mondiale și, în parteneriat cu
Guvernul României, a proiectat pe fațada Teatrului Național din București imagini și
mesaje de susținere a Ucrainei, în contextul internațional.

Agenda multianuală și-a propus integrarea Bucureștiului în rețeaua mondială a marilor
orașe culturale. Proiectele cu importanță majoră și cu rezultate vizibile, care definesc
activitatea instituției, sunt următoarele:



Anul 2023 a reprezentat pentru CREART – Centrul de Creație, Artă și Tradiție al
Municipiului București un nou prilej de a îndeplini misiunea culturală, prin
organizarea și desfășurarea unor programe și evenimente diverse, menite să
sprijine și să promoveze arta, tradițiile și creativitatea, atât la nivel local, cât și
internațional. În conformitate cu obiectivele stabilite prin Regulamentul de
Organizare și Funcționare, instituția a continuat să dezvolte inițiative care să
contribuie la îmbogățirea scenei culturale a Capitalei.

Astfel, pe parcursul anului, CREART a organizat și susținut o serie de evenimente
outdoor de amploare, desfășurate în diferite spații publice din București, care au
atras un număr impresionant de spectatori. În paralel, în spațiile multifuncționale
proprii, au fost găzduite spectacole de teatru, expoziții, concerte și alte manifestări
culturale, devenind adevărate repere în peisajul artistic bucureștean. În plus,
instituția a consolidat parteneriate cu organizații culturale, artiști independenți și
instituții publice, facilitând colaborări valoroase și creând oportunități de promovare
a creației autohtone atât în țară, cât și în rețelele internaționale.



2.000.000
de spectatori și vizitatori,
beneficiari ai serviciilor
culturale

4.400.000
de vizualizări ale materialelor
video postate pe canalele de
comunicare proprii

Peste

8.000.000
Reach total de pesteLocul I

în baza indicatorului de performanță
„beneficiari ai serviciilor culturale” 

Top 3
ca nivel al veniturilor proprii
realizate, analizând entităţile
subordonate Municipalităţii.



Impactul acestor activități s-a reflectat în cifre relevante: peste 2.000.000 de
spectatori și vizitatori, beneficiari ai serviciilor culturale, au participat la
evenimentele organizate de CREART, iar prezența online a fost consolidată printr-un
reach total de 8.000.000 pe paginile de Facebook și Instagram, alături de peste
4.400.000 de vizualizări pe canalele proprii de comunicare.

Totodată, sediul CREART din Piața Alexandru Lahovari, nr. 7 a continuat să fie un hub
cultural esențial, oferind publicului bucureștean acces la producții proprii,
evenimente în parteneriat și festivaluri de prestigiu, precum și la proiecte dedicate
sprijinirii artiștilor independenți. Cu o tradiție de peste 65 de ani în serviciul public
de cultură, instituția și-a reafirmat rolul de promotor activ al artei și tradiției,
contribuind la diversificarea și îmbogățirea ofertei culturale din București.



ZANDA

Traditii

si Floride
Šărbători
Târgul oficial de Paște al Capitalei

Ediția a ll-a

7-17 aprilie 2023

Parcul Regele Mihai I

Intrare liberă

ORGANIZATORI:

Primaria Municipiului

Bucureşti, prin CREART

CU SPRIJINUL:

Societatea de Transport

Bucuresti-STB SA,

Administratia Lacuri, Parcuri

ş1 Agrement Bucureşti

PARTENER MEDIA:

Magic FM



PUBLIC:

peste

70.000
persoane

FACEBOOK & INSTAGRAM REACH:

122.964
persoane

Primăria Municipiului

Bucureşti, prin CREART, a

organizat cea de-a 11-a ediție
a Târgului oficial de Paşte al

Capitalei, „Tradiții şi Flori de

Sărbători", în perioada
7-17 aprilie 2023, în Parcul

Regele Mihai I (intre intrarea

Charles de Gaulle şi Expo
Flora, pe aleile principale).

Evenimentul cultural s-a adresat bucurestenilor,

dar şi turiştilor prezenți în Capitala, şi a valorificat

arta populară şi tradițiile autentice, adunând

producâtori, meşteşugari, artizani şi artişti

plastici din toate colțurile țării, care folosesc

cu mândrie tehnicile de lucru transmise din

generație în generatție, creând, astfel, o punte

între mediul rural și cel urban.

Prin intermediul T'ârgului oficial de Paşte al Capitalei, CREART işi îndeplineşte obiectivul de valorificare și de

promovare a tradițiilor şi patrimoniului cultural imaterial, aducând în mediul urban meşteşuguri vechi de secole,

gastronomie românească şi tradiții din varii zone ale țarii, elemente care contribuie la identitatea culturală a unor

regiuni sau comunități şi care constituie o permanentä sursă de inspirație pentru generațiile viitoare



In fiecare zi, vizitatorii au putut descoperi, la cele

peste 75 de căsuțe, oblecte meşteşugăreşti şi

produse culinare pentrutoate gusturile.

In cadrul tárgului, publicul a putut alege dintre

sute de obiecte tradiționale, precum qua

incondeiate şi decorate tradițional, ii, icoane

pictate, obiecte din piele, ceramica, sticlá şi lemn,

accesorii, bijuterii şi decorațiuni pentru masa

de Paşte, dar şi din o gamă variată de produse

gastronomice, precum: cozonaci, prajituri de

casă, pasca, produse apicole, dulcețuri etc.

De asemenea, timp de II zille, mesteril popularl

au dezvaluit, în spațiul expozițional, secretele
tehnicilor folosite, publicul avánd ocazia de a

participa la demonstratţil de încondelere a

ouălor de Paste, de realizare a unor oblecte

şi decorațluni din pănuşă sau de prelucrare a

lemnulul, pentru obtinerea diverselor obiecte

din gospodárie Astrel, acestia au aratat

generatiilor tinere modul în care aveau loc

pregătirile pentru Paşte în diverse zone ale

tarii

Publicul a fost invitat sa se bucure de semnificatia

acestei mari sarbatori reflectata în arta autenticа

românească, în produsele şi obiectele tradiționale
asimilate Sarbatorilor Pascale, realizate de

producători, meşteşugari, artizani şi artişti
plastici din România.



Vizitatorii s-au putut întâlni

cu doi dintre mestesugarii
prezenți în zona de târg, care
au obținut Titlul de „Tezaur

Uman Viu" - 2022, distincție
acordată de Ministerul Culturii

persoanelor care creează,

valorifică şi transmit elemente
de patrimoniu cultural
imaterial.

Produsele acestora au putut fi descoperite

şi admirate în cadrul Târgul oficial de Paşte

al Capitalei,,Tradiții şi Flori de Sarbatori

Meşterul popular Margareta Nagy şi artistul
plastic Liviu Balâc au o activitate vasta,

participând la o serie de târguri şi expoziții

de arta populara din tară şi din strainätate

Aceştia au primit de-a lungul timpului diverse

premii şi diplome pentru talentul creator,

având de asemenea, apariții în online, în presa

scrisă, la radio şi la tv. Multe dintre produsele

realizate au ajuns în strainatate.

Doamna Nagy Margareta, mester popular din

judetul Mures, a primit Titlul,Tezaur Uman

Viu în domeniul Prelucrarea lemnulul.

împletitul vegetalelor/impletiturllor din pănuşi

de porumb. Aceasta realizează împletituri de

pănuşi de porumb de la 18 ani La început a

lucrat la Cooperativa Meşteşugareasca din

Sighisoara, iar dupa Revolutție, îndrägostita

fiind de ceea ce face, şi-a deschis propria

afacere - un magazin de produse artizanale

realizate din pănusi de porumb. Paná în prezent

a creat sute de modele, de la coronite si buchete

de flori, la îngeri şi păpuşi, expunându-şi

creațiile la numeroase festivaluri şi expoziții

nationale sşi intermaționale.

Domnul Livlu Balác, pictorul de icoane bizantine.

a primit Titlul,Tezaur Uman Viu în domeniul

Prelucrărll lemnulul - realizare de icoane din

lemn. A realizat prima imana acum 37 ani. De

atunci a studiat prin biblioteci, muzee, biserici.

cum să picteze pentru oameni icoana cea mai

frumoasă, care să mângäie surletul şi care sä ne

aduca în casă lumină şi linişte, prin frumusetea
artei din vechile icoane bizantine

CĂRITA CU PAN

TEZAGN CHAN

3

CASUTA CU ICOANE
LIVIU BALA

TEZAUR UMAN VIU



Zilnic, în intervalele orare

11:00-13:00 şi 17:00-19:00,

copiii au avut parte de creație,
artă şi divertisment, în Parcul

Regele Mihai I (Herăstrău),
la Foişorul special amenajat.

Atelierele au explorat domentul vast al artel

şl al creativitāțll, ajutându-i pe cei mici sà işi

dezvolte atenția, rabdarea, abilitațile practice

şi imaginația, oferind, totodata, o alternativa

artistică de petrecerea timpului liber

Acestia si-au pus creativitatea şi imaginatia

la încercare în cadrul atelierelor atelierul

Robotei din tuburi de hârtie reciclabila,

atelierul Papusi din pungi de plastic si carton,

atelierul de încondeiat oua din lemn, atelierul

de modelat figurine, atelierul Maşti din carton",

atelierul Bratari din materiale reciclabile“,

atelierul de decorat figurine din polistiren,

atelierul de pictat iepurasi din Temn, atelierul

cu ormamente din fetru, atelierul de realizat

iepuraşi din sosetute, atelierul,Tablouri din

materiale reciclabile", atelierul de pictat pе
pánzá, atelierul de realizat masti iepuras"

şi atelierul de pictat figurine din lemn.



























































































































































































































































































































































Activitatea 
administrativă



CREART, un serviciu public de interes local subordonat Primăriei Municipiului
București, își desfășoară activitatea în imobilul din Piața Alexandru Lahovari, nr.7. În
această clădire, structurată pe demisol, parter, etaj și mansardă, se găsesc diverse
facilități precum spații de birouri, sală de spectacole, casă de bilete, cabine pentru
actori, Galeria CREART, o arhivă, spații tehnice și o magazie de materiale. De asemenea,
în curtea interioară se desfășoară anual evenimentul Grădina cu Filme – Cinema &
More.

În anul 2023, pentru desfășurarea activității instituției în condiții optime, în cadrul
imobilului CREART, au fost realizate o serie de lucrări și servicii:

-În vederea desfășurării în condiții tehnice optime a spectacolelor în sala
multifuncțională Teatrelli amenajată la sediul instituției, au fost executate lucrări de
instalații electrice, respectiv adăugarea unui nou traseu electric care a fost racordat la
siguranțele disponibile pentru a redistribui corect sarcina electrică. De asemenea,
pentru asigurarea, controlul și programarea luminilor folosite în spectacolele Teatrelli a
fost achiziționată o consolă de lumini;
-Au fost executate lucrări de hidroizolare a terasei de la etajul 1 al instituției, pentru
prevenirea infiltrațiilor de apă în sala multifuncțională Teatrelli;
-Pentru reluarea activității în Grădina cu Filme – Cinema & More, amenajată la sediul
CREART, au fost executate lucrări de amenajare a spațiului multifuncțional ce au
constat în realizarea unui perete iluminat cu bandă LED, realizat din lemn Padauk și
plasă metalică pe care au fost aplicate plante artificiale. De asemenea, pereții de lemn și
de beton au fost revopsiți, iar pentru confortul publicului participant la evenimentele
organizate de instituție a fost achiziționat mobilier de exterior (mese și scaune). Pentru
a facilita activitățile din Grădina cu Filme, s-au realizat lucrări electrice și s-au instalat
cabluri noi pentru a alimenta cu energie electrică spațiul tehnic, scena și sistemul de
iluminat.
-Pentru siguranța persoanelor cu dizabilități au fost montate balustrade de inox;
-Deoarece scara de acces principal în imobilul CREART era într-o stare avansată de
deteriorare, au fost executate lucrări de placare cu marmură a acesteia. Plăcile de
marmură au fost impermeabilizate pentru a preveni apariția infiltrațiilor;
-Pentru funcționarea la parametri optimi a instalațiilor termice și de climatizare de la
sediul instituției, dar și pentru a prelungi durata de funcționare a acestora au fost
efectuate diverse reparații ale echipamentelor; 

            În urma verificării documentației depuse la Inspectorul pentru Situații de
Urgență București-Ilfov pentru obținerea autorizației de securitate la incendiu și în
urma verificărilor de specialitate efectuate la sediul CREART s-a constatat ca există o
serie de deficiențe, fiind necesar să le remediem. Deficiențele constate de către
Inspectorul pentru Situații de Urgență București-Ilfov vor fi remediate în anul 2024,
după aprobarea bugetului.

 Obiective pentru 2024
 
          Pentru anul 2024 CREART își propune sa obțină autorizația de securitate la
incendiu pentru sediul instituției din Piața Alexandru Lahovari, nr. 7, fiind necesar să
executăm lucrări de reparații și înlocuire a pereților de gips carton existenți cu gips
carton rezistent la foc, lucrări de ignifugare a elementelor de lemn, lucrări de instalații
electrice și modernizarea ascensorului pentru a fi compatibil cu sistemul de emergență
cu baterii, alimentat prin UPS, în conformitate cu normele ISU.

          Pentru întreținerea imobilului și a curții interioare în care ne desfășuram
activitatea ne propunem ca în anul 2024 sa refacem fațadei clădirii, să recondiționăm
gardul și balustradele din fier forjat, treptele de acces la Casa de Bilete și sa înlocuim
sigla luminoasă de la Casa de Bilete, iar la interior ne propunem să realizăm lucrări de
reparații, renovare și igienizare parțială a imobilului, pentru o suprafață de aproximativ
1200 mp, lucrări de înlocuire robineți și refacere izolație pentru un număr de 50
ventiloconvectoare, înlocuirea celor două centrale termice care sunt uzate tehnic și a
unui număr de 16 ventiloconvectoare. 

           De asemenea, având în vedere că Grădina cu Filme Cinema & More a fost
amenajată parțial în anul 2023, pentru sezonul 2024 ne propunem să realizăm lucrări
de reparații și reamenajare, implementând în totalitate conceptul de design nou care să
îmbine obiectele de mobilier, decorațiunile, elementele de construcție și finisaje într-un
spațiu primitor și actual. 

  Serviciile pentru întreținerea imobilului și a echipamentelor care îl deservesc au fost
prestate conform contractelor încheiate cu prestatorii acestora și anume:
- servicii de curățenie;
- servicii dezinsecție, dezinfecție, deratizare;
- servicii întreținere instalații termice, ventilație și climatizare;
- servicii ȋntreţinere şi reparaţii instalaţii sanitare;
- servicii pază și monitorizare;
- mentananță IT;
- servicii întreținere ascensor;
- servicii întreținere sistem de supraveghere video, de detecție și avertizare efracție,
de detecție și semnalizare incendiu.



Analiza 
economico - financiară



Pentru o analiză comparativă relevantă se vor prezenta datele pentru anii 2022 și
2023. 

În anul 2023, CREART - Centrul de Creație, Artă și Tradiție al Municipiului București   s-
a adaptat contextului economic și, încadrându-se în bugetul alocat, respectiv utilizând
în mod eficient subvenția posibil de alocat de la bugetul local, a derulat, în concordanță
cu misiunea proprie, definită de Regulamentul de Organizare și Funcționare, programe
outdoor cu tradiție, proiecte culturale adaptate, utilizând spațiile multifuncționale
proprii și mediul online. Comparativ cu anul anterior când pentru încadrarea în bugetul
aprobat pe anul 2022, instituția a procedat la redimensionarea cheltuielilor prin
diminuarea sumelor destinate organizării proiectelor culturale și renunțarea la
organizarea unor proiecte tradiționale, bugetul anului 2023, cu 85% mai mare decât cel
al anului 2022, a permis organizarea evenimentelor culturale tradiționale, a activităților
culturale din spațiile propria – Grădina cu Filme – Cinema&more, sala Teatrelli, galeria
CREART, precum și a evenimentelor de reprezentare internațională și a proiectelor
desfășurate în parteneriat. 

Utilizarea bugetului s-a efectuat în limita prevederilor aprobate pe secțiuni și pe coduri
bugetare.

CREART a obținut venituri proprii din taxele de participare la evenimentele outdoor
organizate – Tradiții de și Flori de Sărbători, Festivalul Internațional de Folclor, Porți
deschise la Camera Deputaților, Concursul Internațional de Videomapping – iMapp
Bucharest, Târgul de Crăciun București, precum și din vânzarea de bilete pentru
spectacolele desfășurate în spațiul multifuncțional Teatrelli, aflat la parterul clădirii în
care este sediul administrativ al instituției și la Grădina cu Filme – Cinema & More, care
funcționează în curtea interioară, în perioada iunie – octombrie a fiecărui an, începând
din anul 2014. În baza parteneriatelor încheiate cu festivaluri de teatru de renume,
CREART, prin Teatrelli, a obținut în anul 2023 decontarea unei părți din cheltuielile
ocazionate de participarea cu producțiile proprii în cadrul acestor festivaluri. 

În anul 2023, CREART a realizat sponsorizări în valoare de 747 mii lei obținute pentru
acoperirea unor cheltuieli ocazionate de organizarea evenimentelor culturale. 

Din punct de vedere al plăţilor efectuate, situaţia comparativă a anilor 2022 şi 2023 se
prezintă astfel:



Plățile efectuate în anul 2023 se încadrează în bugetul aprobat pe anul 2023 prin
HCGMB nr. 37/03.02.2023, cu modificările și completările ulterioare, inclusiv prin
HCGMB nr. 386/18.12.2023, dar nivelul acestora a fost influențat de respectarea
reglementărilor în vigoare, respectiv a OUG nr.90/27.10.2023 prin care este limitat
nivelul plăților la media plăților lunare efectuate în perioada ianuarie – septembrie
2023.

În anul 2023, plățile efectuate la Secțiunea Funcționare au fost realizate în limita
subvenției alocate de către ordonatorul principal de credite. Subvenția a fost alocată în
procent de 82%.

Cheltuielile de personal au înregistrat o creștere cu 22% în anul 2023 față de anul 2022,
ca urmare a ocupării unor posturi vacante prin concurs.

Cheltuielile pentru Bunuri și servicii au crescut cu 81% în anul 2023 față de anul 2022,
în conformitate cu bugetul aprobat pentru anul 2023.

Cheltuielile de întreținere și funcționare au fost estimate cu prudență, strict pentru a
asigura un minim necesar aferent anului 2023.

b.  Contul de execuție a bugetului, pentru anii 2022 și 2023, se prezintă astfel:
                                                                                                                               - mii lei -



Evoluția plăților efectuate în anul 2023 față de anul 2022: 

În structura plăţilor efectuate la Titlul BUNURI ŞI SERVICII, ponderea cea mai mare o au,
ca şi în anii anteriori, cele pentru organizarea şi derularea evenimentelor culturale.       

2.Analiza financiară a proiectelor culturale 2022 – 2023:
                                                                                                                                 - Mii lei - 

Atât lista de programe culturale tradiționale, ajunse la un număr important de ediții, cât
și activitatea artistică și educativă desfășurată în spațiile multifuncționale proprii
(Grădina cu Filme – Cinema & More, Teatrelli și Galeria CREART), au fost adaptate
contextului economic al anului 2023, corelate cu solicitările direcției de specialitate a
Primăriei Municipiului București în ceea ce privește gradul de implicare al CREART în
organizarea evenimentelor culturale reprezentative ale Municipalității, proiecte și
evenimente culturale online și offline, programe organizate în aer liber în spațiile
multifuncționale proprii (Teatrelli, Grădina cu Filme – Cinema & More, Galeria CREART)
și în alte locații partenere.

La nivelul instituției au fost implementate standardele de control intern managerial în
conformitate cu cerințele OSGG nr. 600/2018 privind aprobarea Codului controlului
intern managerial al entităţilor publice.

În ceea ce privește Hotărârea de Guvern nr. 1.269 din 17 decembrie 2021, a Strategiei
naționale anticorupție pe perioada 2021-2025 și a documentelor aferente acesteia
adoptată de către Guvernul României și publicată în Monitorul Oficial nr. 1218 din 22
decembrie 2021, la nivelul Centrului de Creație, Artă și Tradiție al Municipiului
București – CREART au fost îndeplinite întocmai procedurile privind asumarea unei
agende de integritate organizațională și a fost elaborat, adoptat și diseminat în cadrul
instituției planul de integritate aferent, după cum urmează:

·Adoptarea și distribuirea în cadrul instituției a declarației privind asumarea unei
agende de integritate organizațională și comunicarea acesteia către Direcția de
Integritate din cadrul Primăriei Municipiului București;
·Desemnarea coordonatorului și a unui grup de lucru responsabili de implementarea
Strategiei Naționale Anticorupție 2021-2025;
·Consultarea angajaților în procesul de elaborare a planului de integritate;
·Identificarea, evaluarea și implementarea riscurilor și vulnerabilităților la corupție
specifice instituției;

·Aprobarea și distribuirea în cadrul instituției a planului de integritate, precum și
publicarea documentului pe website-ul instituției și comunicarea către Direcția de
Integritate din cadrul Primăriei Municipiului București;
·Implementarea măsurilor de prevenire a materializării riscurilor identificate (respectiv
aprobarea de către Director a Registrului riscurilor de corupție și raport de evaluare a
riscurilor și vulnerabilităților la corupție la nivelul CREART).

În anul 2023 s-au înregistrat în continuare progrese în ceea ce privește Strategia
Națională Anticorupție. La nivelul CREART, în anul 2023 s-au implementat în mare parte
(conform termenelor de realizare stabilite în planul de integritate), măsurile de
transparență instituțională și de prevenire a corupției, reglementate de diverse acte
normative cu privire la: codul etic și de integritate, consilierul de etică, declararea
averilor, declararea cadourilor, conflictele de interese, incompatibilitățile, transparența
în procesul decizional, accesul la informațiile de interes public, protecția avertizorului
în interes public, funcțiile sensibile, gestionarea riscurilor de integritate.

În scopul respectării și monitorizării implementării principiilor și normelor de conduită
a fost desemnat de către directorul instituției, prin decizie internă, un consilier de etică
și de integritate. Consilierul de etică exercită în cadrul CREART un rol activ în domeniul
prevenirii încălcării normelor de conduită în conformitate cu prevederile legale,
actualizate, cu modificările și completările ulterioare.

De asemenea la nivelul CREART sunt coordonate, controlate și monitorizate respectarea
normelor de conduită de către personalul contractual aflat în subordine, cu respectarea
prevederilor în domeniul legislației muncii și a legislației specifice aplicabile - art. 558
alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,
cu modificările și completările ulterioare.

    3.      Previzionarea evoluției economico-financiară pentru anul 2024:

Pentru a asigura realizarea obiectivelor instituției, Proiectul de buget pentru anul 2024
are următoarea structură:



În anul 2024, cheltuielile cu personalul sunt în creștere, în conformitate cu Legea-cadru
nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fondurile publice și Legea nr.
296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare destinate asigurării sustenabilității
financiare a României pe ternen lung și estimând ocuparea prin concurs a posturilor
vacante din Statul de funcţii al CREART, așa cum a fost aprobat prin HCGMB 344/2020. 

În anul 2024, CREART își propune să organizeze o parte din proiectele de tradiție ale
instituției, ținând cont de situația economică și analizând cu maximă prudență bugetele
necesare pentru fiecare dintre ele. 

Cheltuielile de capital propuse pentru anul 2024 presupun achiziția de tehnică de
calcul (calculatoare), echipamente de sunet și lumini performante pentru spectacolele de
toate genurile reprezentate la Teatrelli și la Grădina cu Filme – Cinema & More,
echipamente și accesorii pentru activitatea de producție de evenimente, licențe
firewall, Photoshop, grafică, audio, office, antispam, Adobe Reader, Bitdefender.
 
Activitatea instituției a avut ca obiectiv principal, în anul 2023, consolidarea calității
serviciilor, precum și a procedurilor de lucru în conformitate cu principiile
transparenței, legalității, eficacității și supremației interesului public cu încadrare în
prevederile bugetare aprobate.
În anul 2024, CREART a previzionat un buget de 36.250 mii lei pentru art. 20.30.30 Alte
cheltuieli cu bunuri și servicii, selectând o serie de proiecte și evenimente care asigură
implementarea celor 4 direcții principale ale instituției, după cum urmează:
·Programe culturale multianuale – cunoscute și preferate de publicul larg, structurate
pe genuri artistice adaptate categoriilor de public, cu o prezență a
spectatorilor/vizitatorilor de ordinul zecilor de mii pe zi, cu potențial uriaș de turism
local și generatoare de venituri proprii și sponsorizări considerabile;
·Spații multifuncționale CREART – hub cultural central al orașului/sediul instituției din
Piața Alexandru Lahovari, nr. 7: Teatrelli (90 de locuri) – spațiu cultural alternativ
dedicat artelor performative, singurul laborator de cercetare artistică în zona artelor
spectacolului al Municipalității, focusându-se asupra producțiilor experimentale și
inovatoare, inclusiv în colaborare/coproducție cu instituții din afara țării; Grădina cu
Filme - Cinema & More (90 de locuri) – spațiu urban estival care găzduiește seri de film
(românesc, european, internațional – în parteneriat cu ambasade, institute culturale etc.),
teatru & performance-uri (open call-uri), concerte acustice, festivaluri și evenimente
independente; Galeria CREART - unicul spațiu expozițional al Municipalității dedicat
artei contemporane, menționată în prestigioasa publicație ArtForum. Aceste spații nu
dispun de personal artistic angajat și funcționează continuu, pe tot parcursul anului,
preponderent cu artiști independenți (în medie 800 artiști/an);
·Proiecte culturale CREART și în parteneriat – continuarea susținerii artiștilor,
inițiativelor și proiectelor private cu rezultate cuantificabile, prin selecție de tip Open
Call, contracte de parteneriat, punerea la dispoziție a dotărilor proprii; organizarea de
tabere de creație și folclor, rezidențe artistice, în conformitate cu ROF-ul și cu istoricul
activității instituției – educație prin artă;
·Evenimente de reprezentare internațională a culturii românești – asigurarea
cooperării internaționale, prin diplomație culturală, în vederea reprezentării creației
naționale în rețelele mondiale, prin participarea cu producții proprii și/sau evenimente
în parteneriat în marile festivaluri, expoziții și târguri de carte.

De asemenea, CREART își propune creșterea veniturilor proprii realizate, prin
atragerea unui număr mare de participanți la evenimentele culturale organizate în
spațiile proprii și în locații partenere, generând obținerea unor venituri proprii
substanțiale, prin contractarea unor noi sponsori, alții decât cei tradiționali, și prin
accesarea de fonduri europene.



Obiective 2024

Luând în considerare Regulamentul de Organizare și Funcționare al CREART, existența
instituției de 67 de ani și serviciile publice pe care le derulează în beneficiul cultural al
orașului, precum și misiunea proprie, pentru anul 2024 sunt propuse o serie de
proiecte și evenimente care asigură implementarea celor 4 direcții principale, în
beneficiul publicului local, național și internațional, după cum urmează: 
I. PROGRAME CULTURALE MULTIANUALE – cunoscute și preferate de publicul larg,
structurate pe genuri artistice adaptate categoriilor de public, cu potențial uriaș de
turism local și generatoare de venituri proprii, susținute anual de importanți sponsori și
parteneri;
I.1. PROGRAME CULTURALE OUTDOOR - continuarea programe multianuale cu tradiție,
ediții numeroase, evenimente devenite brand-uri ale orașului, care construiesc
identitatea culturală a Bucureștiului. În baza istoricului, pentru anul 2024, publicul total
estimat este de peste 2.500.000 de persoane, beneficiari ai serviciilor publice de
cultură, dintre care peste 30% turiști străini. Programele culturale selectate sunt:

Tradiții și Flori de Sărbători (ediția a 12-a în 2024) - eveniment dedicat sărbătorilor
pascale, care valorifică arta populară și creațiile autentice, adunând producători și
meșteșugari din toate colțurile țării, care folosesc cu mândrie tehnicile de lucru și
rețetele românești transmise din generație în generație. Târgul oficial de Paște al
Capitalei susține și promovează, în fiecare an, patrimoniul cultural și identitatea
națională, celebrând diversitatea și creativitatea. (11 ediții cu un public vizitator al
celei mai recente ediții de 70.000 de persoane, organizat în parcul Regele Mihai I -
Herăstrău).

1.

Publicul estimat 2024 este de 100.000 de persoane.

2. Festivalul Internațional de Folclor „Muzici și Tradiții în București” (ediția a 15-a în
2024) – unicul festival internațional de folclor din București și din zona de sud-est a
României, care face parte din rețeaua CIOFF - Consiliul Internațional al Organizațiilor de
Festivaluri de Folclor și Cultură Tradițională. Evenimentul aduce în atenția publicului
urban arta populară, tradițiile autentice și cele mai frumoase spectacole de folclor din
țară și din străinătate, cu participarea tuturor comunităților și minorităților naționale,
reprezentate în București. (14 ediții, cu un public vizitator al celei mai recente ediții de
60.000 de persoane, Șoseaua Kiseleff).

În anul 2024, Festivalul „IEsc: urban, contemporan, românesc”, un alt proiect organizat
de CREART de peste șapte ani, va fi integrat în Festivalul Internațional de Folclor,
asigurând componenta actuală a folclorului românesc, prin activități tradiționale
reinterpretate, cu scopul de a oferi tinerilor educație și cultură. Mai mult, anual, în data
de 24 iunie, este celebrată Ziua Internațională a Iei, prilej de includere a unor
manifestări artistice dedicate. 

Public estimat 2024: 150.000 de persoane 



II.SPAȚII MULTIFUNCȚIONALE CREART – hub cultural central al orașului, aflat la sediul
instituției din Piața Lahovari, nr. 7, inaugurat în anul 2013, funcționând permanent, pe
tot parcursul anului, nu dispune de personal artistic angajat, reprezentând o platformă
de expunere pentru mai mult de 900 de artiști independenți, distribuiți anual (actori,
regizori, scenografi, compozitori, artiști video, etc.); Hub-ul constă în trei spații culturale
unice:

1.1. Teatrelli (capacitate de 90 de locuri) – spațiu cultural alternativ dedicat artelor
performative, singurul laborator de cercetare artistică în zona artelor spectacolului al
Municipalității, focusându-se asupra producțiilor experimentale și inovatoare, inclusiv
în colaborare/coproducție cu instituții din afara țării. 

Pentru anul 2024, Teatrelli va rămâne orientat către susținerea producțiilor inovatoare
de teatru și dans, a unor serii de performance-uri work in progress, precum și a
dezbaterilor culturale destinate dezvoltării comunităților artistice și a profesioniștilor
implicați în arii pluridisciplinare (arhitectură, filisofie, literatură). Viziunea pentru noul
an este centrată în jurul formării unui spațiu multi-disciplinar, care adună în interior
comunități artistice și nu numai, un loc care să funcționeze ca o pepinieră de idei și
demersuri creativ-perfromative, unde artiști români și internaționali se pot întâlni și pot
colabora, unde idei creative pot fi testate. Teatrelli are potențialul de a reprezenta un
model pentru mediul creativ al capitalei, de a fi un pol inspirațional și un partener activ
în generarea de co-producții naționale și internaționale (exemplu fiind spectacolul
„Zeițe de categoria B”, regia Andrei Măjeri, o co-producție 2023 în care Teatrelli a fost
inițiator, având alături Teatrul Național din Cluj-Napoca, Teatrul „Regina Maria” din
Oradea și Teatrul „Mihai Eminescu” din Botoșani). Aceste modele de bune practici sunt
generatoare de direcții prin care teatrul și arta contemporană pot avea un real impact la
nivel național și internațional, în viitorul imediat.

Se urmăreşte, totodată, în 2024, apropierea de zona performativă a creatorilor muzicali
– în acest sens spectacolul „GAZDA” va fi un prototip de „muzici povestite”, unde
publicul poate descoperi muzica din folclorul român într-un context intim performativ.
Continuăm inițiativele de tip educațional prin inițierea de discuții și masterclass-uri
axate pe creșterea mediul artistic, dar și pe dezvoltarea pe orizontală a publicului
Teatrelli, prin lărgirea ariilor din care provin invitații (arte plastice, film, literatură,
filosofie, arhitectură ș.a.).

La nivel repertorial, Teatrelli va continua să crească direcția performativă prin
implicarea atât a unor regizori tineri, cât și a celor consacrați, cu o puternică amprentă
contemporană și inovatoare: Eugen Jebeleanu, Irisz Kovacs, Elena Morar, Dragoș
Mușoiu, Matei Lucaci-Grunberg, Gabi Sandu, împreună cu Theodor-Cristian Popescu și
Radu Nica.

În același timp, direcția colaborărilor internaționale este una prioritară și va fi susținută
prin implicarea și aducerea în țară unor importanți creatori din străinătate, precum Di
Travis (Teatrul Național din Londra, Royal Shakespeare Company), Edouard Louis
(premiul Pierre Guénin în literatură, 2014), alături de nume de seamă românești: E.S.
doamna Președintă UNESCO Simona Mirela Miculescu, pictorul Șerban Savu
(reprezentant al României la Bienala de Artă de la Veneția 2024, după albumul căruia se
va monta spectacolul „cerul (hartă către casă)”, regia Irisz Kovacs, etapa 2 de lucru).

3. Festivalul iCelebrateMyCity X iMapp Bucharest (ediția a 9-a în 2024)
 
Festivalul orașului, denumit „iCelebrateMyCity” constă în activarea artistică a locației
menționate și este ocazionat de Ziua Bucureștiului, marcată oficial în data de 23
septembrie – prima atestare documentară. Acesta include activități pentru întreaga
familie: recitaluri de muzică și teatru, street art, artiști animatori, flash-mob-uri,
expoziție de obiecte și produse hand-made și de artă urbană, street food.

În cadrul festivalului iCelebrateMyCity, în zilele de 21 şi 22 septembrie 2024, se va
desfășura cea de-a 9-a ediție a „iMapp Bucharest – Winners League”.

iMapp Bucharest – Winners League - Concursul International de 3D video mapping - cel
mai mare eveniment New Media Art din România, premiat internațional AV Awards
Londra, singurul eveniment din București afiliat în 2022 la ILO – International Light
Festivals Organisation, proiectat pe cea mai mare suprafață din lume - fațada de 23.000
de metri pătrați a Palatului Parlamentului; 

Ediția din 2024 a Concursului Internațional de 3D videomapping „iMapp Bucharest –
Winners League” va avea loc în parteneriat cu alte 7 importante festivaluri ale luminii
din lume: Franţa, Germania, Japonia, Grecia, Ungaria, Țările de Jos, SUA. 

Programul cultural a devenit un brand internațional al orașului București, cu un
potențial imens de turism local, participând relevant la dezvoltarea artistică și
economică a capitalei.

Public estimat iCelebrateMyCity 2024: 100.000 de persoane 

4. Târgul de Crăciun București (ediția a 17-a în 2024) - târgul oficial al Capitalei, inclus
în rețeaua internațională a celor mai importante târguri de Crăciun din Europa -
www.christmasmarkets.com; Organizat în mod tradițional în Piața Constituției,
evenimentul cuprinde activități și atracții dedicate întregii familii, creând atmosfera
magică a Crăciunului, chiar în inima orașului. 
 
Desfășurarea Târgului de Crăciun în Piața Constituției, comportă numeroase avantaje,
atât din punctul de vedere al unei prezente numeroase a publicului într-un areal vast
(în cadrul ediției 2023, evenimentul s-a bucurat de un public de peste 1,2 milioane de
vizitatori, din care peste 30% turiști străini), cât și pentru realizarea de venituri, din
taxele de participare încasate de la meșteșugari, creatori și producători locali, din
sponsorizări, precum și din bilete percepute pentru diverse activități (carusel, trenuleț,
roată panoramică). Astfel, cheltuielile de organizare pot fi acoperite, într-un procentaj
considerabil, din venituri proprii și sponsorizări (minim 60%), în condițiile demarării
organizării și negocierilor cu partenerii privați încă de la începutul anului 2024. 

Public estimat 2024: 1.500.000 de persoane



III.PROIECTE CULTURALE ÎN PARTENERIAT/ OPEN CALL PROIECTE INDEPENDENTE 
În anul 2024, CREART își propune, după modelul anilor trecuți, și în conformitate cu
prevederile Regulamentului de Organizare și Funcționare al instituției, colaborarea și
susținerea instituțiilor publice și/ private, continuând parteneriatele tradiționale, care
s-au bucurat de un real succes de-a lungul edițiilor precedente, dar și identificând noi
colaboratori, în vederea oferirii de servicii culturale diverse, pentru satisfacerea
nevoilor culturale comunitare, cât și pentru conservarea, cercetarea, protejarea,
transmiterea, promovarea și punerea în valoare a patrimoniului cultural imaterial. 
În vederea susținerii artiștilor independenți, conform Regulamentului de Organizare și
Funcționare, CREART neavând calitatea legală de finanțator, ne propunem demararea
unui OPEN CALL dedicat proiectelor culturale private. În acest sens instituția va elabora
o procedură (regulament, formulare de înscriere, cheltuieli eligibile, rezultate scontate,
comisie de selecție cu experți cooptați) care să asigure atât transparență în alocarea
bugetului cât și selecția unor evenimente de calitate centrate pe arta urbană, ca factor
de transformare a spațiului public. 
În baza bunei colaborări avute de-a lungul timpului, menționăm evenimentele
organizate de Asociația Green Revolution (Roaba de cultură) și cele ale Asociației „E
Ceva bine” ( festivalurile urbane „Femei pe Mătăsari” și „Bărbați pe Mătăsari”) proiecte
îndrăgite și recunoscute în rândul publicului bucureștean, programe culturale
desfășurate în parteneriat cu CREART, și în cadrul edițiilor din anul 2024. 
Urmare a solicitării Bucharest Biennale, CREART intenționează a susține Bienala de
Artă Contemporană București - eveniment aflat anul acesta la cea de-a 11-a ediție, care
aduce la un loc artiști internaționali și creativi vizionari pentru a explora viitorul artei
contemporane ca mod de scanare a orașului. 
Totodată, în octombrie - noiembrie 2024, printr-un parteneriat cu Art Safari - cel mai
iubit eveniment dedicat artei, din țară, cu misiunea de a aduce arta mai aproape de
public și de a facilita accesul tinerilor la cultură, CREART va organiza o expoziție în
cadrul muzeului, prin care va aduce în atenția publicului vizitator, unul dintre cele mai
valoroase elemente de identitate ale românilor, IA românească - obiect vestimentar
feminin aflat în patrimoniul internațional și desemnată oficial patrimoniu cultural
imaterial al umanității UNESCO în luna decembrie 2022.

IV.EVENIMENTE DE REPREZENTARE INTERNAȚIONALĂ A CULTURII ROMÂNEȘTI 

La nivel global, este necesară dezvoltarea programelor de diplomație culturală ale
Bucureștiului în circuitul marilor rețele mondiale, prin programe consistente de
cooperare culturală, în acord cu direcțiile importante ale agendei diplomatice
internaționale, respectiv:
-Capitalele europene ale culturii 2024 (Austria - Bad Ischl, Estonia – Tartu, Norvegia –
Bodø);
-Bienala de artă de la Veneția;
-Axa București – Chișinău;
-Misiunea României la UNESCO în cadrul Jocurilor Olimpice de la Paris;
-Bruxelles - 20 ani de la extinderea UE cu 10 state;
-Sezonul cultural bilateral România-Polonia în perioada 2024-2025.

2.2.Grădina cu Filme – Cinema and More - Având o capacitate de 90 locuri de locuri,
Grădina cu Filme reprezintă singurul spațiu cultural de acest gen din zona publică,
reprezintă una dintre cele mai apreciate locații estivale din centrul Capitalei, spațiu
urban estival care găzduiește seri de film (românesc, european, internațional – în
parteneriat cu ambasade, institute culturale), teatru & performance-uri (Open Call),
concerte acustice, festivaluri și evenimente independente;

Timp de 6 luni, în perioada mai – octombrie 2024, de joi până duminică și uneori chiar
în fiecare zi a săptămânii, CREART - Grădina cu Filme reprezintă un loc de referință în
peisajul cultural bucureștean, care invită publicul la 100 de seri culturale în aer liber. 

Programul va include și în ediția din 2024: seara filmului românesc (urmată de Q&A
session-uri cu invitați implicați în producția filmului proiectat), seara filmului european
- desfășurată în parteneriat cu institutele culturale europene și ambasadele statelor
membre UE la București, parteneri în clusterul EUNIC Romania, precum și evenimente
tematice (Ziua Națională a Iei, seara filmului de dans, de fashion, de animație și de
musical, seara filmului premiat cu Oscar, seara filmelor de scurtmetraj, seara filmului
istoric, seara filmului mut, seara filmului de arhivă, seara filmului clasic, Ziua Limbii
Române). 

Programul de spectacole de teatru prezentate va reuni atât producții proprii CREART
din repertoriul Teatrelli, cât și spectacole independente. De asemenea, Grădina cu Filme
va rămâne un spațiu de desfășurare pentru importante festivaluri – Bucharest
International Film Festival, Bucharest International Dance Film Festival, Festivalul Super,
DoKStation și altele.

Grădina cu filme va cuprinde atât evenimente cu intrare liberă, cât și manifestări
generatoare de venituri, prin achiziționarea unui bilet de acces (filmele românești,
concertele, spectacolele). CREART lansează în luna iulie 2024 un open call pentru
spectacole independente și un open call pentru New Band in Town, în urma căruia
juriile desemnează 10 evenimente care vor fi prezentate publicului la Grădina cu Filme.

2.3. Târgul de Crăciun București (ediția a 17-a în 2024) - târgul oficial al Capitalei,
inclus în rețeaua internațională a celor mai importante târguri de Crăciun din Europa -
www.christmasmarkets.com; Organizat în mod tradițional în Piața Constituției,
evenimentul cuprinde activități și atracții dedicate întregii familii, creând atmosfera
magică a Crăciunului, chiar în inima orașului. Desfășurarea Târgului de Crăciun în Piața
Constituției, comportă numeroase avantaje, atât din punctul de vedere al unei prezente
numeroase a publicului într-un areal vast (în cadrul ediției 2023, evenimentul s-a
bucurat de un public de peste 1,2 milioane de vizitatori, din care peste 30% turiști
străini), cât și pentru realizarea de venituri, din taxele de participare încasate de la
meșteșugari, creatori și producători locali, din sponsorizări, precum și din bilete
percepute pentru diverse activități (carusel, trenuleț, roată panoramică). Astfel,
cheltuielile de organizare pot fi acoperite, într-un procentaj considerabil, din venituri
proprii și sponsorizări (minim 60%), în condițiile demarării organizării și negocierilor
cu partenerii privați încă de la începutul anului 2024. Public estimat 2024: 1.500.000 de
persoane



Astfel, dat fiind obiectivul unic al CREART la nivelul instituțiilor subordonate
Municipalității, de cooperare internațională în vederea reprezentării culturii urbane și
naționale prin promovarea creației românești și a creatorilor autohtoni, această direcție,
reprezintă, și în 2024, un scop în strategia culturală a serviciului public. 
În acest an, instituția își propune organizarea unor proiecte de cooperare culturală
internațională, în două capitale europene, cu cele mai mari comunități de români din
afara țării, respectiv din Italia și Spania. 
Expoziția de costum tradițional românesc din iunie 2024, în parteneriat cu Accademia
di Romania de la Roma și Ambasada României la Roma, își propune să aducă în atenția
vizitatorilor, valorile pe care IA le cuprinde și pe care le conservă, pornind de la
rădăcinile trecutului și adaptându-le provocărilor prezentului. Expoziția va fi lansată
printr-un eveniment de amploare, constând într-un concept scenografic pe mai multe
arte, cuprinzând atât un concert de muzică și performance, dar și o instalație textilă pe
scările monumentale - celebrele trepte spaniole. 
Urmare a corespondenței purtate cu reprezentanții Institutului Cultural Român Madrid,
privind colaborarea instituțională în anul 2024, programul propus în capitala spaniolă,
este un eveniment muzical-artistic, al cărui program aduce împreună tradiția și
inovația în cele două domenii, denumit „Povești Românești / Romanian Tales”.   

Strategia anuală a Centrului de Creație, Artă și Tradiție al Municipiului București este,
astfel, structurată în vederea respectării și implementării unui număr de 6 obiective
cuantificabile cantitativ și calitativ:

1. Continuarea și dezvoltarea programelor proprii, cu un număr important de ediții,
devenite repere ale mediului cultural local, național și internațional;
2. Continuarea procesului de implementare și dezvoltare a noilor direcții artistice
specifice celor trei spații multifuncționale proprii de la sediul CREART - Teatrelli,
Galeria CREART și Grădina cu Filme – Cinema & More;
3. Valorificarea și promovarea tradițiilor și patrimoniului cultural imaterial, obiectiv
unic al instituției, reprezentând componenta definitorie a identității naționale, 
4. Promovarea valorilor naționale prin proiecte de reprezentare la nivel mondial, în
parteneriat cu instituții și organizații publice și private, pentru a fi cunoscute și
admirate de publicul străin;
5. Implicarea serviciul public, în calitate de partener, în proiecte organizate de actori ai
industriei culturale private din București și din țară, devenite puncte de reper pe scena
culturală bucureșteană și internațională și susținerea tinerilor creatori prin programe
de tip OPEN CALL;
6. Creșterea veniturilor proprii realizate, prin contractarea unor noi sponsori, alții decât
cei tradiționali și prin accesarea fondurilor extrabugetare.


